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Hemşirelik bireyin, ailenin ya da toplumun sağ-
lığını geliştiren, yükselten, koruyan ve hastalığa uyu-
munu kolaylaştıran bir sağlık disiplinidir.1 Bireyin 
yaşamı boyunca birçok faktör nedeniyle sağlık du-
rumu etkilenmektedir ve kardiyovasküler hastalık ne-
deniyle bildirilen ölüm sayıları her yıl artmaktadır.2 
Dünyada kardiyovasküler hastalık nedenli ölümlerin 

2019 yılında 18,6 milyona yükseldiği, Türkiye’de ise 
%36,8 ile ilk sırada olduğu bildirilmektedir.2,3 Kardi-
yovasküler hastalıklar; konjenital hastalıklar, kapak 
hastalıkları, periferik damar hastalıkları, koroner arter 
hastalıkları olarak sınıflandırılabilir. Koroner arter 
hastalığının cerrahi tedavisinde koroner arter baypas 
greft (KABG) ameliyatı yapılmaktadır.4 KABG, 
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sternal wound infection care management in an individual with coro-
nary bypass surgery in accordance with the Virginia Henderson theory 
is presented as a case report. 
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1960’lı yıllardan bu yana koroner arter hastalığının 
tedavisinde kullanılmaktadır.4 Türkiye’de yıllık yak-
laşık 20.000 civarında KABG ameliyatı yapılmakta-
dır. Amerika’da ise bu sayının yıllık 400.000 
civarında olduğu bildirilmektedir.3 Bu cerrahi giri-
şim, vücudun başka bir bölümünden (genellikle in-
ternal mamarian arter, safen ven ya da radial arter) 
bir kan damarı alınmasını ve bunu daralmış koroner 
artere veya tıkanıklığın üstündeki ve altındaki koro-
ner artere baypas yapılmasını içerir. 

KABG ameliyatı teknolojideki gelişmelerle be-
raber güvenli hâle gelse de ameliyatın karmaşıklığı 
nedeniyle önemli oranda morbidite ve mortaliteyi be-
raberinde getiren yüksek riskli bir operasyondur.5 
KABG ile ilişkili en çok bildirilen postoperatif komp-
likasyonlar; sternal yara enfeksiyonları, pnömoni, 
tromboembolik olaylar, greft yetersizliği, atriyal fib-
rilasyon, pulmoner hipertansiyon, perikardiyal efüz-
yon, miyokard infarktüsü, inme, böbrek hasarı, 
gastrointestinal hasarlar ve hemodinamik instabilite 
olarak sıralanabilir.5-7 Bu komplikasyonlardan ster-
num yara enfeksiyonu, sternotomiyi takiben gelişe-
bilir ve yaygın olarak görülmektedir.7,8 

Sternal yara komplikasyonları, sternumun açıla-
rak yapılan kardiyak cerrahi sonrası insizyon yerinde 
enfeksiyon gelişmesi ve sternumda ayrılma olması 
şeklinde görülebilen, yönetimi zor bir komplikas-
yondur.9,10 Sternumda lokal eritem gelişmesi, eksüda 
miktarında artış olması ve hastada ağrı, ateş, anormal 
solunum belirtilerine karşı dikkatli olunmalıdır.10 En-
feksiyondan şüphelenildiği durumlarda uygun sürün-
tüler ve kültürler alınmalıdır. Enfeksiyona bağlı yara 
ayrışmaları yüzeyselse uygun yara bakımı ya da ne-
gatif basınçlı yara tedavisi ile desteklenmiş pansu-
manlarla iyileşebilir ancak büyük veya komplike 
sternal yara ayrılmasının rekonstrüktif cerrahi gerek-
tirdiği bildirilmektedir.9,10  

Hemşirelik kuram ve modelleri, hemşirelere 
bakım sürecinde rehberlik ederek, güvenli, yüksek 
kalitede ve birey merkezli bütüncül bakım vermele-
rini sağlar.11 Aynı zamanda sistematik olarak gelişti-
rilen, eleştirel düşünme sağlayan ve klinik karar 
vermeyi kolaylaştıran rehberlerdir. Virginia Hender-
son teorisi insanın biyolojik, psikolojik, sosyal ve spi-
ritüel boyutlarını kapsayan 14 gereksinimini ele 

almıştır ve bakımda bu temel gereksinimlerin gide-
rilmesine yardım etmeyi hemşirenin özgün işlevi 
olarak görmüştür. Bakımın ilk 9 bileşeni, insanın fiz-
yolojik ve güvenlik ihtiyaçlarını içermektedir. Kalan 
5 bileşen sevgi, ait olma, kendini gerçekleştirme ge-
reksinimlerini içerir.11  

Virginia Henderson teorisi sayesinde sternal 
yara enfeksiyonu yaşayan hastanın biyolojik, psiko-
lojik, sosyal ve spiritüel boyutlarda kapsamlı şekilde 
tanılamasının yapılabileceği ve hastanın ihtiyacı olan 
hemşirelik bakımının planlanabileceği düşünülmüş-
tür. Bu nedenle makale, Virginia Henderson teorisi 
doğrultusunda koroner baypas ameliyatlı bireyde gö-
rülen sternal yara enfeksiyonu bakım yönetimi olgu 
sunumu şeklinde sunulmuştur. 

Çalışmaya başlamadan önce, olgu sunumunda yer 
alan verilerinin bilimsel amaçlı kullanılacağı konu-
sunda hasta bilgilendirilmiş, sözlü ve yazılı izni alın-
mıştır. Hastanın yaşadığı problemler tanılanmış, 
Kuzey Amerika Hemşirelik Tanılama Birliği-I’e göre 
hemşirelik tanıları belirlenmiş ve problemin çözümüne 
yönelik uygun hemşirelik girişimleri uygulanmıştır. 

 OLGU SUNUMU 
D.İ 73 yaşında, erkek, 1.65 cm boyunda, 79 kg, 
(beden kitle indeksi 29,02 kg/m2), ilkokul mezunu, 
evli ve 2 çocuğu vardır. Emekli ve sağlık güvencesi 
olan hastanın herhangi bir bilinen alerjisi olmayıp, si-
gara (10 yıl önce bırakmış) ve alkol kullanmamakta-
dır. Yirmi yıl önce diabetes mellitus (DM) tanısı 
konmuş ve oral antidiyabetik ilaç kullanmaktadır. Bir 
hafta önce göğüs ağrısı, sol kolda uyuşma, artan nefes 
darlığı şikâyetleri ile acil servise başvurmuş. Yapılan 
anjiyografi sonrası üçlü damar tıkanıklığı tespit edil-
miş ve KABG ameliyatı kararı alınarak Eskişehir 
ilinde bir hastaneye yönlendirilmiştir. Hastanın 28 
Kasım 2022 tarihinde kalp ve damar cerrahi servisine 
yatışı yapılmış ve ameliyat hazırlıkları tamamlandık-
tan sonra 30 Kasım 2022 tarihinde KABG ameliyatı 
olmuştur. Ameliyat sonrası kalp ve damar cerrahisi 
yoğun bakım ünitesinde postoperatif takip ve bakımı 
yapılan hastanın, postoperatif 1. günde ekstübasyonu 
uygulanmıştır. Ekstübe edilen hastanın sol kol ve sol 
bacakta kuvvet kaybı, iletişimde zorluk bulguları ile 
nöroloji ve beyin cerrahi birimlerine konsülte edile-
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rek heparin tedavisinin devamı ve fizik tedavi tavsiye 
edilmiştir. Ekstübasyonu takiben 5. gün servise alı-
nan hastada postoperatif 8. güne kadar enfeksiyon ve 
sternal instabiliteye ilişkin bir bulgu gözlenmemiştir. 
Sekizinci gün sabah kahvaltıdan sonra hastada, 
yemek parçacıklarının trakeaya aspirasyonu gelişmiş 
olup, şiddetli öksürük ve öksürüğü takiben göğüs ön 
kısmına baskı yapan ağrı ile birlikte sternal insizyo-
nun alt ucundan pürülan akıntı bulgulanmış ve ster-
numda giderek artan bir açılma gözlenmiştir (Resim 
1). İnsizyon alanından kültür alınmış ve hastada me-
tisiline dirençli koagülaz negatif stafilokok ürediği 
tespit edilmiştir. Hastanın tedavisi, hekimi tarafından 
yeniden düzenlenerek antibiyotik ve yara pansuma-
nında değişiklik yapılmıştır. Hastanın bakımına ilave 
6 gün daha serviste tedaviye devam edilmiştir. Yara 
yeri enfeksiyonunda ilerleme olması, sternal açıklı-
ğın ve pürülan akıntının şiddetlenmesi sonucunda 
hasta 14 Aralık 2022 tarihinde sternum revizyonuna 
alınmıştır. Revizyon sonrası takip ve tedavisi yoğun 
bakım ünitesinde sürdürülmüştür.  

Yaşamsal Bulgular: Postoperatif 9. gün kan ba-
sıncı 130/60 mm/Hg, vücut sıcaklığı 37,9 °C, nabız 
108/dk, solunum sayısı 22/dk, SpO2 %88 olarak öl-
çülmüştür. Postoperatif 10. gün kan basıncı 125/60 
mm/hg, vücut sıcaklığı 38,0 °C, nabız 110/dk, solu-
num sayısı 22/dk, SpO2 %90 olarak ölçülmüştür. 

Pansuman Yönetimi: Rifamisin içeren solüs-
yon ve ampul 250 mg ve alginat yara yeri örtüsü kul-
lanılarak kapatılmaktadır. 

Sternal Yara Enfeksiyon Gelişen Olguda 
Hemşirelik Bakımı: Yukarıda açıklanan olguda bi-
reyin biyolojik, psikolojik, sosyal ve spiritüel boyut-
larını kapsayan 14 temel bileşen ele alınmış ve 
Virginia Henderson teorisi çerçevesinde Tablo 1’de 
değerlendirilmiştir. 

 TARTIŞMA  
KABG cerrahisi yüksek riskli bir operasyondur. 
Ameliyat sırasında ve ameliyat sonrasında çok sayıda 
komplikasyon meydana gelebilmektedir. Sternal yara 
enfeksiyonu, kalp cerrahisi sonucu oluşan bireyin ya-
şamını tehdit eden komplikasyonlardan biridir.12,13 
Sternal yara enfeksiyonu gelişen bireylerin temel 
yaşam ihtiyaçları doğrudan etkilenir. Bireylerde 
özenli planlanmış postoperatif bakım ve bütüncül de-
ğerlendirmeyle birlikte iyi bir prognoz görülebil-
mektedir.12  

Virginia Henderson teorisi doğrultusunda ame-
liyat sonrası sternal instabiliteyi ve enfeksiyonu ön-
lemek için uygun yara yönetimi, yeterli glisemik 
kontrol, haricî göğüs destek yelekleri kullanımı sağ-
lanmıştır. Hekimin tedavi planında yaptığı değişik-
likler izlenmiş, farmakolojik ajan, antibiyotik 
uygulaması yapılmıştır. Virginia Henderson teorisi 
kullanılarak hastanın sternal yaraya ilişkin bakım 
yaklaşımı, sternumu koruyucu önlemler, normal 
nefes alıp verme, akciğer segmentlerinde biriken 
sekresyonun atılımı, beslenme, mobilizasyon, yatış 
pozisyonu, mesane kontrolü, enfeksiyonunun önlen-
mesi, ağrı yönetimi, hijyen, öz bakım, güvenli çevre 
oluşturulması, uyku alışkanlığı, sağlık davranışı ge-
liştirme, sağlık durumuyla baş etme yöntemlerine 
dair konularda eğitim ihtiyacı belirlenmiş ve tespit 
edilen gereksinimleri giderilmiştir. Ancak sternal 
yara enfeksiyonu prognozunun kötü olması nede-
niyle hastada tam bir iyileşme gözlenmemiştir. Olgu 
da DM öyküsü, ileri yaş ve fiziksel hareketin yetersiz 
olması, kreatinin düzeylerinin yüksek olması gibi et-
menler sternum insizyonunun iyileşmesini engelle-
miştir ve rekonstrüktif cerrahiye gidilmiştir. DM 
öyküsü olan KABG hastalarının takip ve tedavisinde 
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RESİM 1: Sternal hattın postoperatif 9. gün görüntüsü.
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daha dikkatli olunması gerekmektedir. Yüksek kan 
glukoz konsantrasyonlarının, bağışıklık sistemi üze-
rinde zararlı etkiler yarattığı bunun da yara iyileş-
mesini bozduğu ve enfeksiyon riskini artırdığı 
gösterilmiştir.13 Riskin yüksek olduğu bu gibi du-
rumlarda, erken dönemde nekrotik dokular debride 
edilerek sternum yeniden kapatılmalıdır. Tedavinin 
geç kalması, yumuşak doku ve kemik tutulumuna yol 
açacağı için enfeksiyonun ortadan kalkmasını zorlaş-
tırmaktadır.13,14 Literatürde sternal yara enfeksiyo-
nuna dair yapılan çalışma sayısı oldukça kısıtlıdır. 
KABG hastalarının dâhil edildiği bir çalışmada; ster-
nal yara enfeksiyonu insidansının %4,0 olduğu bildi-
rilmiştir.15 DM, periferik arter hastalığı, kronik 
obstrüktif akciğer hastalığı, obezite, kadın cinsiyet, 
kreatinin düzeyinin yüksek olması ve cerrahi ope-
rasyon süresinin uzaması da sternal yara enfeksi-
yonu için risk faktörleri olarak bildirilmektedir.14 
Araştırmalar sternal yara enfeksiyonunun morbidite 
ve mortaliteyi artırdığı, tekrar ameliyat gerektirdiği 
yönündedir.7,13-15 Bununla birlikte komplikasyon ge-
lişen hastaların bakım maliyetleri artar, hastanede 
yatış süresi uzamaktadır.12 Sternal yara enfeksiyonu-
nun tedavisinde hastanın klinik durumuna bağlı ola-
rak, antimikrobiyal tedavi, pansumanlar, debridman, 
cerrahi revizyon, yumuşak doku flepleri ile rekons-
trüksiyon veya negatif basınçlı yara tedavi yöntemleri 
kullanılmaktadır.13,14 Ancak literatürde pansuman 
çeşitlerinin farklı olması sternal yara enfeksiyonunu 
önlemede etkili bulunmamıştır.15 Bunun yanında 
postoperatif dönemde kullanılan göğüs destek yelek-
lerinin standart bakım ile karşılaştırdığı bir çalışma, 
yelek kullanımının sternal yara enfeksiyonunu 
önemli ölçüde azalttığını bildirmektedir.15  

Sonuç olarak KABG sonrası gelişen sternum en-
feksiyonu bireyin fizyolojik ve güvenlik ihtiyaçlarını 
etkilerken, hastanede yatış süresinin uzamasıyla bir-
likte psikolojik ve sosyal ihtiyaçları da etkilenmiştir. 
Virginia Henderson teorisi doğrultusunda verilen 
bakım, hastanın gereksinimlerinin önce kendisi tara-
fından karşılanması, karşılayamadığı durumlarda 
hemşirenin ya da hasta yakını tarafından destek sağ-
lanması yönündedir. Bu sayede sistematik bir değer-
lendirme ve bireysel farklılıklar göz önüne alınarak 
bütüncül bir planlama yapılabilmektedir. Tanılanan 
eksiklikler sonucunda ulaşılabilir bağımsız hareket 

hedeflerini belirlemek, bireyin sternumundaki açık-
lığı kontrol edici pozisyonları öğretmek, sternal açık-
lıkdan dolayı bireyin fiziksel durumunu kısıtlamasını 
gerekli önlemler alınarak en aza indirgemek, bireyi 
cesaretlendirmek, günlük yaşamını normale yakın bir 
şekilde sürdürmesini sağlamak, iyileşme sürecinde 
güvenli bir şekilde yapabileceği aktivitelerde yar-
dımcı olmak, bireyin temel gereksinimlerini farkında 
olmasını sağlamak, bireyin temel gereksinimlerine ve 
davranışlarına yansıyan farklılıklara saygılı davran-
mak, ailenin duygusal ve fiziksel bakımında destek-
leyici çevre oluşturmasını teşvik etmek, korku ve 
endişelerini ifade etmesi için cesaretlendirmek, din-
leme, göz teması, beden dilini kullanarak bireyin 
önemli olduğunu göstermek gibi sosyal destek sağ-
lama çalışmaları yapılmış ve bireyin yaşamını iyi-
leştirici, rahatlatıcı önlemler alınmıştır. Bunların 
yanında güvenli, estetik ve temiz çevre oluşmasını 
sağlama ve bireyin hijyen gereksiniminin karşılan-
ması iyilik hâlini artırmıştır. Bu çalışma ile birlikte 
Virginia Henderson’ın teorisinin kullanımı uygula-
yıcı sağlık profesyonellerine rehber olacağı, berabe-
rinde bakımın niteliğini de artıracağı düşünül- 
mektedir.  
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